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ANOTACE

Bakalářská práce s názvem „Systém podpory růstu základny certifikovaných zařízení projektu

Hotelstars“ si vymezila cíl analyzovat zkoumané prostředí základny certifikovaných zařízení

a navrhnout systém podpory růstu pro tyto ubytovací zařízení prostřednictvím projektu

Hotelstars. Teoretická část je zaměřena na definování základních pojmů ubytovacích služeb,

hotelu, klasifikace a kategorizace metodou rešerše literatury. V praktické části je využito

analytických metod a komparace k prozkoumání metodiky Hotelstars certifikovaných hotelů

v Jihomoravském kraji. Rovněž byl realizován výzkum zákazníků s cílem zjistit, jak vnímají

certifikované hotely. Hypotézy byly na základě provedených analýz a šetření včetně

dotazování vyvráceny. Ve výsledcích práce jsou uvedeny návrhy na zefektivnění služeb

a metodiky Hotelstars pro Asociaci hotelů a restaurací. Další návrhy a doporučení vztahující

se ke komunikaci na sociálních sítích se již týkají jednotlivých hotelů.

KLÍČOVÁ SLOVA: hotelnictví, management, marketing, hotelová klasifikace,

Asociace hotelů a restaurací České republiky, Hotelstars

ANNOTATION

The Bachelor thesis entitled „Support System for Extension of Certified Facilities in Project

Hotelstars“ has defined the objective to analyse research environment of certified hotels and

suggest a system for extension of these accomodation facilities through the Hotelstars project.

The theoretical part is focused on definition of the basic concepts of accommodation services,

hotel, classification and categorization by the literature research method. In the practical part

comparison and analytical methods are used to examine Hotelstars methodology of certified

hotels in the South Moravian Region. A customer research was also carried out to find out

how the certified hotels are perceived by customers. The hypothesis were disproved on the

basis of analysis, investigation and questioning. Some suggestions for increasing the

efficiency of services and methodology of Hotelstars for the Association of Hotels and

Restaurants are presented as the outcome of the thesis. Other suggestions and

recommendations related to communication on social media are already concern to individual

hotels.

KEY WORDS: hotel industry, management, marketing, hotel classification, The Czech

Association of Hotels and Restaurants, Hotelstars
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ÚVOD

V současnosti je cestování stále rozšířenějším způsobem nejen trávení volného času, ale bývá

také doprovodným jevem pracovních aktivit. Vzhledem k rozvoji cestování nabývá také na

významu ubytování v hotelech. V současnosti již funguje obrovské množství hotelů

s rozdílnou nabídkou kvalitních služeb, ve které se hosté mohou hůře orientovat. Většina

hotelů deklaruje určitý počet hvězdiček, avšak uvedený počet hvězdiček jim nebyl oficiálně

udělen a neprošly certifikací. Transparentnost a přehlednost nabízených služeb byly důvody

pro vznik projektu Hotelstars, který provádí certifikaci dle jejich vydané metodiky.

V současnosti je v České republice certifikace dobrovolná a většina hotelů je

necertifikovaných. To, že hotely využijí oficiální certifikace a bude jim udělen určitý počet

hvězdiček, je výhoda nejen pro hosty, ale také pro hotely samotné. Zlepší se jim tím postavení

na trhu oproti konkurenci, která tuto certifikaci nemá, a od hostů mohou mít lepší hodnocení.

Následné hodnocení se promítne v jejich návštěvnosti, protože rozhodování lidí o výběru

hotelu, ve kterém se ubytují, je v současnosti velmi ovlivněné recenzemi na internetu, ale také

tím, jak se daný hotel na internetu prezentuje – zejména na sociálních sítích.

Cílem bakalářské práce je navrhnout systém podpory růstu pro ubytovací zařízení, které

využívají projekt Hotelstars.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na definování základních pojmů, které se týkají

ubytovacích služeb, hotelu, klasifikace a kategorizace včetně využívaných metod s využitím

dostupné literatury. Dále základy hotelového marketingu a managementu služeb.

Praktická část je zaměřena v rámci naplnění cílů práce na analýzu základny certifikovaných

ubytovacích zařízení pomocí metodiky Asociace hotelů a restaurací České republiky. Jsou

zde stanoveny tři hypotézy, které byly ověřovány. Součástí analýzy byly zmíněny také další

projekty AHR. V návrhové části jsou definovány výhody a nevýhody certifikace, jak pro

provozovatele ubytovacích zařízení, tak i pro uživatele. V rámci cílů a výsledků analýz jsou

navržena doporučení pro hotely a také zefektivnění projektu Hotelstars.
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1 DEFINOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

První kapitola je zaměřena na základní charakteristiku hotelu, rozdělení ubytovacích zařízení,

základní terminologii dle ČSN EN ISO, klasifikaci ubytovacích zařízení, kategorie a třídy

a vývoj hotelnictví – ubytovacích zařízení.

1.1 Charakteristika hotelu

„Dle [1] může být hotel definován jako místo, kde se za úplatu poskytuje (zpravidla

krátkodobé) ubytování všem kategoriím turistů. Vedle ubytovacích služeb jsou v závislosti na

klasifikaci, respektive v závislosti na zařazení do jakostní třídy poskytovány další služby

– stravovací, společensko-zábavní, relaxační, konferenční a obecně všechny služby, které jsou

relevantní v této oblasti služeb.“

Hotelnictví lze popsat čtyřmi prvky, a to je nedotknutelnost – zákazník si předem nemůže

vyzkoušet službu, kterou si kupuje; nerozlučnost – to znamená, že je produkt tvořen zároveň

s jeho využíváním zákazníkem; různorodost – každá služba je jedinečná vzhledem k tomu, že

každý zákazník je jiný a má jiné požadavky; a krátká doba trvanlivosti – služby hotelu se

nedají uschovat, je tedy nutné je prodat a využít hned [2].

1.2 Ubytovací zařízení

Ubytovací zařízení můžeme dělit z několika hledisek. Nejobvyklejší jsou dělení:

podle umístění na:

o přímořské,

o horské,

o městské,

o lázeňské,

o rekreační [1];

podle převažujících doplňkových služeb nebo zaměření na:

o kongresové,

o wellness,

o lázeňské,

o sportovní,

o relax,

o rodinné [1];
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 podle velikosti na:

o malé – obvykle do 50 pokojů,

o střední – obvykle 50–150 pokojů,

o velké – obvykle 150–400 pokojů,

o mega – obvykle nad 400 pokojů [1];

podle charakteru zařízení na:

o pevné,

o pohyblivé [3];

podle časového využití na:

o celoroční,

o dvousezónní,

o jednosezónní [3];

podle druhu staveb na:

o hromadná,

o ostatní,

o jiná ubytovací zařízení [3];

podle druhu služeb na:

o limited service – nabízí omezený obsah jídel i nápojů, hostům jsou k dispozici

snídaně a v některých zařízeních i svačiny nebo nápoje,

o full service – nabízí teplá jídla celý den, hotel má restaurace, bary nebo room

service [3];

podle druhu vedení a řízení na:

o franchise – je tu vždy franchisor a franchisee. Franchisor je organizace, která

poskytne za úplatu práva k nehmotným statkům a dalším službám. Výhodou pro

franchisee (žadatele) jsou získání licence, know-how, ochranná známka, nižší

náklady na zavedení a vstup firmy na trh, pomoc poskytovatele a právní

subjektivita;

o manažerské hotely – fungují na základě smlouvy o řízení. Vlastník hotelu

neprovozuje hotel, dosadí jinou formu do vedení a řízení hotelu. Tato firma vede

hotel za poplatek;

o nezávislé hotely – jsou provozovány nezávisle na někom jiném [2].
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1.3 Vznik a vývoj ubytovacích zařízení

Od starověku řešili lidé na každé cestě základní problém, a to nalézt ubytování se stravou

během cestování. Jako prototyp novodobého hotelu byl považován klášter v St. Gallen, který

byl založen roku 820. V jeho oddělené části bylo zřizováno hospitium se samostatnými

místnostmi a postelemi. Ubytování i strava byly odlišné podle důstojnosti hostů. Dalším

ubytovacím zařízením byly špitály (tzv. hospitia), které poskytovaly ubytování nejen pro

cizince a poutníky, ale staraly se také o nemocné, starší lidi a sirotky. Ve městech se tato

zařízení rozdělila na hospody pro pocestné a na špitály. Později začaly ve městech vznikat

zájezdní hostince a začala se také používat viditelná označení podniků. Využívala se znamení,

která znázorňovala, jaké služby mohou lidé uvnitř očekávat [4].

Hotel jako samostatné zařízení na ubytování cestujících se objevil na přelomu 18. a 19. století

a na začátku 19. století se již vyskytoval ve všech částech Evropy. Jeho vznik se pojí


[…]


sjednotit popisy a uvést v nich například hlavní přednosti a zaměření hotelu.
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Návrhy pro hotely

Z výsledků šetření vyplývá doporučení na zefektivnění komunikace s hosty na sociálních

sítích, vzhledem k tomu, že ne všechny hotely tuto komunikaci na sociálních sítích provozují.

Pro hotely, které nevyužívají sociální sítě, by bylo vhodné vytvořit profil na sociální síti

a pravidelně reagovat na reakce hostů. Hotelům, které využívají komunikaci na sociální síti,

je doporučeno zvýšení aktivity a časté aktualizace informací o službách.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem „Systém podpory růstu základny certifikovaných zařízení projektu

Hotelstars“ je zaměřena na prozkoumání metodiky projektu Hotelstars.

Teoretická část bakalářské práce seznámila čtenáře se základními pojmy, které se týkají

ubytovacích zařízení za využití literárních zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu literatury.

Bylo zde zpracované rozdělení ubytovacích zařízení z různých hledisek, historie ubytovacích

zařízení – jak se postupem času vyvíjela, rozdělení ubytovacích zařízení dle klasifikace a tříd.

Dále byl popsán projekt Hotelstars podporovaný Asociací hotelů a restaurací a „Oficiální

jednotná klasifikace ubytovacích zařízení České republiky 2015–2020: Metodika“

– terminologie, metoda udělování certifikátů a klasifikačních znaků a postup při certifikaci.

Navazoval popis hotelového marketingu, který obsahuje i marketing na sociálních sítích, což

je jeden z nynějších marketingových trendů, který by měl provozovat každý hotel. Poslední

kapitola teoretické části se zaobírala managementem služeb.

Praktická část zkoumala v rámci naplnění cílů práce základnu certifikovaných ubytovacích

zařízení, a to pomocí metodiky Asociace hotelů a restaurací České republiky. Byly stanoveny

a ověřeny tři hypotézy, které byly na základě šetření vyvráceny. Vzhledem k rozsahu

bakalářské práce byly zmapovány pouze hotely nacházející se v Jihomoravském kraji.

Součástí analýzy byly zmíněny také další projekty AHR. Rovněž byly vymezeny výhody

a nevýhody certifikace, jak pro provozovatele ubytovacích zařízení, tak i pro uživatele.

Z vypracovaných výhod a nevýhod pro provozovatele ubytovacích služeb a uživatele

vyplývá, že certifikace je přínosem pro obě strany – převažují výhody.

Při zpracování textu byla použita metoda rešerše literatury, kvalitativní výzkum

s kvantitativními metodami, analýza a komparace hotelových subjektů a syntéza při vytváření

doporučení a návrhů.

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout systém podpory růstu pro ubytovací zařízení, které

využívají projekt Hotelstars. V rámci naplnění cílů práce bylo doporučeno Asociaci hotelů

a restaurací několik návrhů pro zefektivnění projektu Hotelstars.
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SEZNAM ZKRATEK

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

ISO International Organization for Standardization – Mezinárodní organizace pro

normalizaci

ČR Česká republika

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

EU Evropská unie

AHR Asociace hotelů a restaurací

ČSÚ Český statistický úřad

BVV Brněnské veletrhy a výstavy/Brněnské výstaviště

JM Jihomoravský kraj
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PŘÍLOHY

Otázky ankety

Dobrý den, ráda bych Vás požádala o vyplnění ankety, která je součástí mé bakalářské práce

na téma „Systém podpory růstu základny certifikovaných zařízení projektu Hotelstars“.

Certifikovaný hotel je takový hotel, kterému byl udělen počet hvězdiček dle metodiky

certifikace od Asociace Hotelů a restaurací České republiky, tedy hotel si nestanovuje počet

hvězdiček sám, ale jsou mu uděleny dle splněných podmínek.

Předem děkuji za spolupráci.

1. Řešíte při výběru hotelu, zda je hotel certifikovaný?

- ano

- ne

2. Hledáte si hotel sami, nebo preferujete rezervační systémy?

- Sám(a)

- Rezervační systém

3. Uveďte, který rezervační systém využíváte.

- Booking.com

- Tripadvisor.cz

- Nevyužívám

- Jiný, uveďte …..

4. Co Vás zajímá při výběru hotelu? (lze vybrat více možností)

- Počet hvězdiček

- Nabízené služby

- Cena

- Gastronomie

- Poloha hotelu

- Okolí hotelu

- Dostupnost

5. Preferujete určitý kraj nebo místo v ČR, které rádi navštěvujete?

- Nepreferuji žádný určitý kraj/místo

62

- Ano (vypsat který)

6. V případě, že vyhledáváte hotely v Jihomoravském kraji, uveďte, která z nabídek Vás

zaujme.

- Kultura

- Víno

- Umění

- Jiné …. (vypsat)

7. Máte nějaký oblíbený hotel v Jihomoravském kraji?

- Ano (vypsat jaký)

- Ne

8. Pohlaví

- Muž

- Žena

9. Věk

- 15-19

- 20-39

- 30-39

- 40-49

- 50 a více

10. Dosažené vzdělání:

- Základní

- Střední bez maturity/vyučení

- Střední s maturitou

- Vysokoškolské

11. V jakém oboru vykonáváte Vaše zaměstnání?

- Průmysl

- Obchod

- Služby

- IT

- Veřejná správa
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- Student

- Nezaměstnaný

- Jiné, uveďte

12. Kraj odkud pocházíte:

- Hlavní město Praha

- Středočeský

- Jihočeský

- Plzeňský

- Karlovarský

- Ústecký

- Liberecký

- Královéhradecký

- Pardubický

- Vysočina

- Jihomoravský

- Olomoucký

- Moravskoslezský

- Zlínský