## HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVNÍ MÍSTO, JELI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Katarína Mrkvová, Ing. PhD. Lucie Čemerková

NÁZEV PRÁCE Systém podpory růstu základny certifikovaných zařízení projektu Hotelstars
------------- --

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle x
logická stavba práce a návaznost částí x
hloubka provedené analýzy x
vhodnost použitých metod x
úroveň použití metod x
závěry práce x
vlastní přínos studenta k tématu x
význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace x
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... x
styl, jasnost formulací x
gramatická úroveň a překlepy x

**Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.**

**U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:**

**Vidíte možné rozšíření výhod získaných z využívání certifikácie Hotelstars pre segment zákazníkov ako i prevádzkovateľov ubytovacích zariadení?**

NAVŘENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) **A**

**Slovní hodnocení práce:** Práce má ucelenou koncepciu, ktorej sa študentka počas kreovania práce pridržala ako i vhodne stanovenú metodiku pre objektívne zhodnotenie problematiky vybranej témy.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **A**

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Katarína Mrkvová, PhD.

Datum, místo a podpis oponenta: 14.05.2018, Brno